
-ร่าง- 
 

 

ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ  

เรื่อง ประมวลจริยธรรมผู้ปฏิบัติงานของสำนักงาน กสทช.  

   

โดยที่มาตรา ๗๖ วรรคสามแห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติว่า รัฐพึงจัดให้มี

มาตรฐานทางจริยธรรมเพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป�นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าท่ี 

ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ  ซ่ึงต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว ประกอบกับมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติ

มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซ่ึงเป�นหลักเกณฑ์ในการจัดทำประมวล

จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐเพ่ือเป�นหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติตนของเจ้าหน้าท่ีของรัฐ โดยประมวลจริยธรรม

ดังกล่าวจะต้องกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญตัิ

ดังกล่าว และต้องสอดคล้องกับบทบาทภารกิจของหน่วยงาน ท้ังนี้ เป�นไปตามระเบียบคณะกรรมการมาตรฐาน

ทางจริยธรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษา

จริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าท่ีของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๓ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๗ (๑๙) แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และ

กำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ และมาตรา ๕๘ 

แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถ่ีและกำกับ

การประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม (ฉบับที ่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ จึงออกประกาศไว้ 

ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป�นต้นไป 

ข้อ ๒  ให้ยกเลิกข้อบังคับสำนักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติว่าด้วย

จรรยาบรรณของพนักงาน พ.ศ. ๒๕๔๙  

ข้อ ๓  ในประกาศนี้  

“ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า เลขาธิการ กสทช. พนักงาน และลูกจ้างของสำนักงาน กสทช.  

ข้อ ๔  ผู้ปฏิบัติงานพึงปฏิบัติตนเพ่ือรักษาจริยธรรม โดยอย่างน้อยต้องปฏิบัติตน ดังต่อไปนี้ 

(๑) ยึดมั ่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และ 

การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป�นประมุข ด้วยการแสดงออกถึงความภูมิใจ 

ในชาติและรักษาผลประโยชน์ของชาติ ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ เคารพในความแตกต่างของการนับถือ

ศาสนา ปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย และเทิดทูนรักษาไว้ซ่ึงสถาบันพระมหากษัตริย์ 

 

 



-๒- 

 

(๒) ซ่ือสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมาย ระเบียบ ประกาศ หลักเกณฑ์ 

และคำสั่งที่ใช้บังคับในสำนักงาน กสทช. เพื่อให้มีความโปร่งใสและตรวจสอบได้ ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัย

เป�นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าที่ มีความพร้อมในการรับการตรวจสอบและรับผิด  

มีจิตสำนึกท่ีดีโดยคำนึงถึงสังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชน และเคารพต่อศักดิ์ศรีความเป�นมนุษย์ 

(๓) กล้าตัดสินใจและยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม กล้าคัดค้านในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง  

กล้าเป�ดเผยหรือรายงานการทุจริตประพฤติมิชอบต่อผู้มีหน้าที่รับผิดชอบ ใช้ดุลยพินิจในการปฏิบัติหน้าท่ี 

โดยปราศจากอคตแิละไม่ยอมกระทำในสิ่งท่ีไม่เหมาะสมเพียงเพ่ือรักษาประโยชน์หรือสถานภาพของตนเอง 

(๔) คำนึงถึงประโยชนส์่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน เสียสละ  

มีจิตสาธารณะ และสามารถแยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าท่ีการงาน  

(๕) มุ ่งผลสัมฤทธิ ์ ประสิทธ ิภาพ และคุณภาพของงานด้วยความรวดเร ็วท ันต่อเวลา 

และสถานการณ์ คำนึงถึงประโยชน์และความคุ้มค่าในการใช้ทรัพยากรของสำนักงาน กสทช. รักษามาตรฐาน 

การทำงานที ่ดี พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื ่อง ใช้เทคโนโลยีอย่างเหมาะสม ศึกษาหาข้อมูลข่าวสารรวมถึง 

ข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับคลื่นความถี่ การใช้คลื่นความถี่ การประกอบกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ 

กิจการวิทยุคมนาคม และกิจการโทรคมนาคม เพื่อการพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เชื่อมั่นในระบบการทำงาน

เป�นทีม ให้บริการแก่ประชาชนด้วยความเต็มใจ และเป�ดเผยข้อมูลข่าวสารท่ีถูกต้อง เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงาน

ของสำนักงาน กสทช. 

(๖) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม มีความเป�นกลาง ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ

โดยการใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ 

สภาพร่างกาย สถานะทางเศรษฐกิจสังคม และต้องรักษาความเป�นกลางทางการเมืองโดยไม่อาศัยตำแหน่ง

หน้าท่ีซ่ึงอาจมีลักษณะเป�นการให้คุณให้โทษแก่นักการเมืองและพรรคการเมือง 

(๗) ดำรงตนเป�นแบบอย่างด ้วยการเป �นผ ู ้ปฏ ิบ ัต ิงานที ่ด ีและร ักษาภาพลักษณ์ของ 

สำนักงาน กสทช. พึงปฏิบัติให้เป�นท่ีน่าเชื่อถือศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบัติต่อประชาชนด้วยความสุภาพ อ่อนน้อม

ถ่อมตน ไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตโดยน้อมนำแนวทางตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ 

พอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนามาปรับใช้ และปฏิบัติตนเป�นพลเมืองที่ดีด้วยการเคารพ

กฎหมายและมีวนิัย     

       ประกาศ ณ วันท่ี                            พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

    พลเอก  

  (สุกิจ  ขมะสุนทร) 

 กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์  

 และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาต ิ

 ทำหน้าท่ีประธานกรรมการกิจการกระจายเสียง  

 กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 


	พลเอก

